د افغانستان د تاریخي جغرافیې څرنګوالي په کتاب کې راغلي دي: «کله چې کابل شاهانو له صفاریانو او غزنویانو نه ماتې وخوړه نو بیا له کابل نه ویهند ته لاړل. تر هغې چې د اسلام دین دلته نه وو خپور شوی د ویهند واکمن کابل شاهان وه، چې وګړي یې د بودایي او برهمني مذهب پلویان او پیروان وو.» کله چې د اسلام لښکرې لومړی کابل او بیا تر ویهنده (۱۵۲ هـ ۷۶۹ز) پورې ورسېدې. (د کابل او سېند له لارې د مسلمانانو لښکرې هند ته ننوتلې دي) د گندهارا یوه مهمه پلازمېنه ویهند یې وینو...، د الفسټین له انده چې د هند په تاریخ کې هم یادونه شوي ده (۲۶۰ مخ) وایي کله چې سېند مېشتو عربو د ځایي اوسېدونکو له وېرې افغانانو ته پناه یووړه نو دوی یې له بریدکونکو نه

امیر کروړ چې د پښتو ژبې پیاوړی شاعر هم وه او په ۱۵۴ لېږديز کال چې د ۸۰۰ زېږديز کال سره برابر وه د پوښنگ په جنگ کې ومړ او له ده وروسته بیا زوی یې امیر ناصر په غور، بست، زمينداور او یوشمېر نورو سیمو حکومت کړی دی.

منهاج السراج د دې کورنۍ د یوه بل واکمن یادونه هم کړېده چې هغه (بنجي) د نهاران شنسبي زوی گڼل شوی دی او د هارون الرشید (۱۷۰ هـ ۷۸۶ز) معاصر وه.

د صفاریانو د واکمنۍ په مهال د شنسبیانو د کورنۍ بل امیر چې د غور په بندیش کې واکمن وه امیر سوري نومېده. نوموړي ورو ورو د خپل واک لمن تر غزني پورې پراخه کړه، ولی کله چې سبکتگین ځواکمن شو نو بیا یې په غور برید وکړ ولی بیا هم د سوریانو کورنۍ واکمني خوندي وه.

د سلطان محمود غزنوي د واک په مهال د غور امیر محمد سوري وه. ولی د سلطان د برید له مخې د «اهنگران» په کلا کې کلابند شو. په پای کې د سلطان په لاس کې پرېوت او له خپل زوی «شیش» سره غزني ته په لاره (۴۰۵ هـ - ۱۰۱۵ - ۱۰۱۴) گیلان ته په څېرمه یې زهر وخورل او ساه یې ورکړه.

غزنویانو د افغانانو په مرکزونو (د غزني لویکان - د ملتان لودیان - د غور سوریان) مرگوني گوزارونه وکړه او ډېر افغانان یې ووژل، ولی بیا هم د دوی واک او ځواک یې اوبه نشو کړی. دا ځکه چې د سلطان محمود او په ټوله کې غزنویانو د واکمنو په لښکرو کې بیا هم ډېر شمېر افغانان وه.